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Συμβούλιο Χώρων Διάθεσης η Αξιοποίησης Οικιακών Αποβλήτων Λευκωσίας 

Ιστορική Αναδρομή 

Από την 1η Σεπτεμβρίου 2018 οι Δήμοι και Κοινότητες της Επαρχίας Λευκωσίας κλήθηκαν να 

υλοποιήσουν την απόφαση της κυβέρνησης για αλλαγή στον τρόπο διαχείρισης των αποβλήτων τους. 

Έτσι, έχουν αρχίσει την μεταφορά οικιακών αποβλήτων στο εργοστάσιο στην Κόσιη. Όσο αφορά στη 

διαχείριση των ογκωδών, σκυβάλων και κλαδεμάτων , η μεταφορά τους στον Κοτσιάτη έχει τερματιστεί 

με βάση απόφαση της  κυβέρνησης στις 28/02/2019. Συνεπώς, οι Δήμοι και Κοινότητες της Επαρχίας 

Λευκωσίας καλούνται από μόνοι τους να βρουν λύσεις στο πρόβλημα διαχείρισης  ογκωδών σκυβάλων 

και κλαδεμάτων στην απουσία οποιασδήποτε έτοιμης λύσης από το κεντρικό κράτος. Σήμερα, με την 

εκπνοή της προθεσμίας για χρησιμοποίηση του χώρου στον Κοτσιάτη, οι οποιεσδήποτε λύσεις 

προτείνονται θα είναι εκτός του χρονικού πλαισίου που ήταν διαθέσιμο για εξεύρεση έγκαιρα μιας 

οικονομικά και λειτουργικά βιώσιμης λύσης στο θέμα αυτό.   

Προβλήματα  

Τα βασικά προβλήματα που έχουν δημιουργηθεί έχουν δύο βασικές παραμέτρους.  Το πρώτο και πιο 

επείγον πρόβλημα είναι η περίοδος κατά την οποία τα ογκώδη απόβλητα και τα κλαδέματα θα 

μεταφερθούν σε οποιαδήποτε μονάδα για παραλαβή και επεξεργασία. Το δεύτερο πρόβλημα έχει να 

κάνει με την  οικονομική επιβάρυνση για τις Αρχές Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ένα πρόβλημα που με τις 

υφιστάμενες οικονομικές δυνατότητες δημιουργεί μεγάλη πίεση στους Δήμους. Το συνολικό κόστος για 

τους Δήμους έχει εκτοξευθεί σήμερα πέραν του 800%.   

Οικονομική επιβάρυνση για τις Αρχές Τοπικής Αυτοδιοίκησης.  

Όπως διαφαίνεται και από τους πιο κάτω πίνακες το κόστος για την συλλογή και μεταφορά σκυβάλων, 

όπως έχει αποφασιστεί από το κεντρικό κράτος, έχει αυξηθεί σε επικίνδυνο,  για τα δεδομένα της τοπικής 

αυτοδιοίκησης βαθμό.   

Στον πίνακα πιο κάτω αναγράφονται τα  στοιχεία όπως έχουν δοθεί στους Δήμους και Κοινότητες από 

τον Δήμο Λευκωσίας για την κατάσταση των εξόδων  κατά την μεταφορά τους στον χώρο του Κοτσιάτη 

πριν το κλείσιμο του. 
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Πίνακας 1  

Οικονομικά στοιχεία για την μεταφορά όλων των σκυβάλων στον Κοτσιάτη κατά το έτος 2017 

 ΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΩΝ ΠΡΟΣ ΚΟΤΣΙΑΤΗ 

Δήμος Λευκωσίας   €         165,090.77  

Δήμος Στροβόλου   €         163,344.98  

Δήμος Έγκωμης   €           47,515.78  

Δήμος Αγίου Δομετίου  €           27,249.46  

Δήμος Αγλαντζιάς   €           47,060.36  

Δήμος Λατσιών   €           37,116.96  

Δήμος Λακατάμιας   €           77,573.69  

Δήμος Τσερίου   €           15,028.95  

Δήμος Γερίου   €           17,381.97  

Δήμος Ιδαλιου (Δεν υπάρχουν στοιχεία λόγο μη χρέωσης του δήμου)    

Κοινοτικά Συμβούλια και Χωριά (μέσω Επάρχου Λευκωσίας )  €         161,675.10  

 ΣΥΝΟΛΟ  €         759,038.02  

 

Στον πίνακα αυτό συμπεριλαμβάνονται οι συνολικές χρεώσεις από τον Δήμο Λευκωσίας προς όλους τους 

Δήμους και Κοινότητες της Λευκωσίας για την συλλογή όλων των ειδών σκύβαλων (οικιακών, 

κλαδεμάτων, ογκωδών κ.α) 

Είναι πολύ σημαντικό να σημειωθεί ότι η χρέωση για την μεταφορά όλων των ειδών σκυβάλων χωρίζεται 

σε τρείς (3) διαφορετικές ενότητες που είναι η χρέωση για μεταφορά των οικιακών αποβλήτων στο 

εργοστάσιο στην Κόσιη – Ενότητα Α, η χρέωση για τα πράσινα σημεία- Ενότητα Β και η χρέωση για την 

παραλαβή των ογκωδών και των κλαδεμάτων από τις διάφορες πιστοποιημένες μονάδες- Ενότητα Γ. 

 

Ενότητα Α- Χρέωση για μεταφορά των οικιακών αποβλήτων στο εργοστάσιο στην Κόσιη 

Στην ενότητα Α στον πίνακα 2 έχει συμπεριληφθεί η χρέωση για την μεταφορά προς το εργοστάσιο 

Κόσιης. Τα στοιχεία που έχουν συμπεριληφθεί προέρχονται από πραγματικά στοιχεία που έχουν 

αποσταλεί από το εργοστάσιο και αφορούν μια συγκεκριμένη χρονική περίοδο, πιο συγκεκριμένα την 

περίοδο από Νοέμβριο 2018 μέχρι Ιανουάριο 2019,  η οποία έχει τύχει επεξεργασίας για να καλύψει 

αναλογικά ένα ημερολογιακό έτος. Η τιμή ανά τόνο έχει υπολογισθεί στα € 41.00 στην βάση του πίνακα 

που μας έχει αποσταλεί από το εργοστάσιο Κόσιης. Η προσαρμογή σε χρεώσεις του έτους έχει προκύψει 

από τον μέσο όρο της τιμής από τους 3 μήνες, επί τους δώδεκα μήνες του χρόνου. Σε αυτό το κόστος θα 
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πρέπει να υπολογισθεί και η αύξηση στα έξοδα μεταφοράς και συντήρησης των οχημάτων καθότι κάθε 

δρομολόγιο οχήματος θα πρέπει να αυξηθεί κατά 20 χιλιόμετρα τουλάχιστον.   

 

Πίνακας 2  

  ΟΙΚΙΑΚΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ  

  

ΤΟΝΟΙ ΑΝΑ 
ΜΗΝΑ  

ΤΙΜΗ ΣΥΝΟΛΟ 
ΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΩΝ 
ΠΡΟΣ ΚΟΣΙΗ ANA MHNA 

ΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΩΝ ΠΡΟΣ 
ΚΟΣΙΗ ANA ΕΤΟΣ  

Δήμος 
Λευκωσίας  

 2,393.96   € 41.00   € 98,152.50   € 1,177,829.96  

Δήμος 
Στροβόλου  

 2,356.82   € 41.00   € 96,629.48   € 1,159,553.80  

Δήμος Έγκωμης   675.81   € 41.00   € 27,708.07   € 332,496.88  

Δήμος Αγίου 
Δομετίου 

 366.68   € 41.00   € 15,033.74   € 180,404.92  

Δήμος 
Αγλαντζιάς  

 728.49   € 41.00   € 29,867.95   € 358,415.44  

Δήμος Λατσιών   574.02   € 41.00   € 23,534.82   € 282,417.84  

Δήμος 
Λακατάμιας  

 1,103.54   € 41.00   € 45,245.28   € 542,943.32  

Δήμος Τσερίου   221.57   € 41.00   € 9,084.37   € 109,012.44  

Δήμος Γερίου   250.69   € 41.00   € 10,278.15   € 123,337.84  

Δήμος Ιδαλίου  357.56   € 41.00   € 14,660.10   € 175,921.16  

Κοινοτικά 
Συμβούλια και 
Χωριά  

 2,474.87   € 41.00   € 101,469.53   € 1,217,634.40  

 ΣΥΝΟΛΟ  11,504.00  
 

 € 471,664.00   € 5,659,968.00  

 

 

Ενότητα Β- Πράσινα Σημεία 

Με το τέλος της διαδικασίας ανάθεσης της σύμβασης σε εταιρεία διαχείρισης των πράσινων σημείων, οι 

Δήμοι και Κοινότητες καλούνται να αναλάβουν από κοινού τα έξοδα της σύμβασης η οποία θα 

υπογραφεί σύντομα μεταξύ του Συμβουλίου και του αναδόχου.   
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Ο πίνακας 3 συμπεριλαμβάνει την χρέωση ανά έτος την οποία καλούνται οι Αρχές Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης να αποπληρώσουν προς το συμβούλιο. Το κόστος θα επιμεριστεί στον κάθε δήμο και 

κοινότητα στην βάση του πληθυσμού κατά την τελευταία απογραφή.   

 

Πίνακας 3  

  ΠΡΑΣΙΝΑ ΣΗΜΕΙΑ     

  ΧΡΕΩΣΗ ΑΝΑ ΕΤΟΣ  

 Πληθυσμός κατά 
την τελευταία 
απογραφή  

 Αναλυτική χρέωση ανά 
Δήμο/κοινότητες  

Δήμος Λευκωσίας   €               551,763.33               67,904.00   €                 114,584.80  

Δήμος Στροβόλου   €               551,763.33               55,014.00   €                   92,833.53  

Δήμος Έγκωμης   €               551,763.33               18,010.00   €                   30,391.03  

Δήμος Αγίου Δομετίου  €               551,763.33               12,456.00   €                   21,018.91  

Δήμος Αγλαντζιάς   €               551,763.33               20,783.00   €                   35,070.33  

Δήμος Λατσιών   €               551,763.33               16,774.00   €                   28,305.33  

Δήμος Λακατάμιας   €               551,763.33               38,345.00   €                   64,705.38  

Δήμος Τσερίου   €               551,763.33                 7,035.00   €                   11,871.23  

Δήμος Γερίου   €               551,763.33                 8,235.00   €                   13,896.17  

Δήμος Ιδαλίου  €               551,763.33               10,466.00   €                   17,660.88  

Κοινοτικά Συμβούλια και Χωριά  €               551,763.33               71,958.00   €                 121,425.73  

     €        326,980.00   €                 551,763.33  
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Ενότητα Γ- Χρέωση για την παραλαβή των ογκωδών και των κλαδεμάτων από τις διάφορες 

πιστοποιημένες μονάδες 

Η υποχρέωση των Δήμων να μεταφέρουν σε  μονάδες επεξεργασίας θα επιφέρει ένα επιπλέον κόστος. 

Στον πιο κάτω πίνακα αναλύεται ενδεικτικά το κόστος της μεταφοράς  των ογκωδών και κλαδεμάτων. 

Δεν υπάρχουν επίσημα στοιχεία για τους τόνους σε ετήσια βάση. Έχουν χρησιμοποιηθεί τα στοιχεία που 

αφορούν την Επαρχία Λάρνακας και Αμμοχώστου συνολικά τα οποία έχουν καταγραφεί από το 

εργοστάσιο στην Κόσιη σε ετήσια βάση. Για σκοπούς υπολογισμού των ποσοτήτων στην Λευκωσία έχει 

υπολογιστεί μια αύξηση 25% στους όγκους των Επαρχιών Λάρνακας και Αμμοχώστου ( 8 000,00 τόνοι 

ετησίως + 25 %) από το εργοστάσιο, δηλαδή 55 ευρώ ανά τόνο, περίπου. Το ποσοστό επιμερισμού του 

ποσού έχει υπολογιστεί στην βάση της κατανομής που είχε ο δήμος Λευκωσίας για όλους τους Δήμους 

και Κοινότητες, πλην του δήμου Ιδαλίου ο οποίος έχει προσαρμοστεί σε αυτόν τον πίνακα.   

Πίνακας 4 

 

  ΟΓΚΩΔΗ 

  
ΧΡΕΩΣΗ  

ΤΟΝΟΙ ΠΟΣΟΣΤΟ 

 ΧΡΕΩΣΗ ΑΝΑ 
ΔΗΜΟ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ 

Δήμος Λευκωσίας   € 55.00   10,000  21.75%  € 119,625.00  

Δήμος Στροβόλου   € 55.00   10,000 21.52%  € 118,360.00  

Δήμος Έγκωμης   € 55.00   10,000  6.26%  € 34,430.00  

Δήμος Αγίου Δομετίου  € 55.00   10,000  3.59%  € 19,745.00  

Δήμος Αγλαντζιάς   € 55.00   10,000  6.20%  € 34,100.00  

Δήμος Λατσιών   € 55.00   10,000  4.89%  € 26,895.00  

Δήμος Λακατάμιας   € 55.00   10,000  10.22%  € 56,210.00  

Δήμος Τσερίου   € 55.00   10,000 1.98%  € 10,890.00  

Δήμος Γερίου   € 55.00   10,000  2.29%  € 12,595.00  

Δήμος Ιδαλίου  € 55.00   10,000  3.50%  € 19,250.00  

Κοινοτικά Συμβούλια και Χωριά 
(μέσω Επάρχου Λευκωσίας ) 

 € 55.00   10,000  17.80%  € 97,900.00  

 ΣΥΝΟΛΟ 

  
100.00%  € 550,000.00  
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Τέλος στον πίνακα 5, παρατίθενται τα στοιχεία σε συγκριτική βάση με αυτά του 2017. Διαπιστώνεται ότι 

το κόστος συλλογής και επεξεργασίας σκυβάλων, κλαδεμάτων, ογκωδών κτλ, από τις αρχές τοπικής 

αυτοδιοίκησης έχει πολλαπλασιαστεί μέσα σε μια χρονιά με ένα ποσοστό που αγγίζει το 890%.  

 

Πίνακας 5 

 

  
ΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΩΝ ΠΡΟΣ 
ΚΟΤΣΙΑΤΗ ΝΕΟ ΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 

Δήμος Λευκωσίας  € 165,090.77 € 1,412,039.76 

Δήμος Στροβόλου  € 163,344.98 € 1,370,747.33 

Δήμος Έγκωμης  € 47,515.78 € 397,317.91 

Δήμος Αγίου Δομετίου € 27,249.46 € 221,168.83 

Δήμος Αγλαντζιάς  € 47,060.36 € 427,585.77 

Δήμος Λατσιών  € 37,116.96 € 337,618.17 

Δήμος Λακατάμιας  € 77,573.69 € 663,858.70 

Δήμος Τσερίου  € 15,028.95 € 131,773.67 

Δήμος Γερίου  € 17,381.97 € 149,829.01 

Δήμος Ιδαλίου 
 

€ 212,832.04 

Κοινοτικά Συμβούλια και Χωριά 
(μέσω Επάρχου Λευκωσίας) 

€ 161,675.10 € 1,436,960.13 

ΣΥΝΟΛΟ € 759,038.02 € 6,761,731.33 

 

Συνοπτικά, από τις €759.038,02 που στοίχιζε για όλους τους Δήμους και Κοινότητες της Επαρχίας 
Λευκωσίας η διαχείριση των πάσης φύσεως σκυβάλων, κλαδεμάτων, ογκωδών κτλ, η νέα κατάσταση 
πράγματων μετά το κλείσιμο του Κοτσιάτη όπου μεταφέρονταν όλες οι ροές και ρεύματα, στοιχίζει τώρα 
€ 6,761,731.33. Η επιδότηση από το κράτος είναι αναγκαία. 
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